
PESC/COPPE/UFRJ
Seleção para Ingresso no MSc ou DSc do PESC em 2025 P3

Resultado Final

Em 28/08/2025

Curso Ingresso Linha Candidato AAFIRM Regime Bolsa PT PE PO PP Média Situação Sit. Final Orientador Obs.
MSc 2025P3 AC Joao Luiz Bione da Silva Holanda TI 3,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 AC Joao Pedro Barbosa dos Santos Martins Silva TP 2,2 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 AC Luis Humberto Navarro Ribeiro TI Sim 0,7 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 AC Pedro Felipe Ricardo de Moura TI Sim 3,7 na - na - Não Apto  

 
MSc 2025P3 EDC Alberto Paulino Rodrigues TP 5,25 na 6,7 na 6,0 Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Alexandre SIlva dos Santos TP 3,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Caio Lima de Souza TP 3,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Daniel da Cunha Moreira TP 3,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Gabriela Batista Dias Landeira TP 3,4 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Guilherme Pereira Moura da  Costa TP 5,75 na 8,7 na 7,2 Apto SELEC Xexéo
MSc 2025P3 EDC Gustavo Alberto de Oliveira Alves TP 2,5 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Helder Henrique Fernandes Renó TI 4,5 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Jonathan Gonçalves Motta TP 5,25 na 7,7 na 6,5 Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Jorge Isijara Junior Sim TP 6,65 na 7,5 na 7,1 Apto SELEC-AF Schneider
MSc 2025P3 EDC João Pedro Barbosa dos Santos Martins Silva TP 7,75 na 7,0 na 7,4 Apto SELEC Zimbrão
MSc 2025P3 EDC João Pedro da Silva Santos Sim TI Sim 2,6 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Lucas Thiago Barbosa Oliveira TP 5,5 na 6,3 na 5,9 Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Luiz Felipe Faria Ricardo TP 6,25 na 7,3 na 6,8 Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Luiz Filipe Brandi do Nascimento TP 7,0 na 9,0 na 8,0 Apto SELEC Schneider
MSc 2025P3 EDC Maria Luiza Cantanhede Wuillaume TP 10,0 na 9,7 na 9,9 Apto SELEC Zimbrão
MSc 2025P3 EDC Matheus Zaché Gonçalves TP 4,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Mauricio Salim  Daniel Junior TI Sim 8,25 na 5,0 na 6,6 Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Pedro Felipe Ricardo de Moura TI Sim 5,5 na Falta na - Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Pedro Igor Grilo de Oliveira Carvalho TP 6,65 na 7,7 na 7,2 Apto SELEC Laura
MSc 2025P3 EDC Raphael Nagao Ferreira TP 7,25 na 7,7 na 7,5 Apto SELEC Jano
MSc 2025P3 EDC Sheriff Taiwo Bello TI Sim 6,25 na 4,0 na 5,1 Não Apto  
MSc 2025P3 EDC Thiago dos Santos Ribeiro TP 5,4 na - na - Desistiu  

 
MSc 2025P3 IA Alberto Paulino Rodrigues TP 3,5 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Bruno Moreira Reis TI Sim 2,7 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Caio Lima de Souza TP 5,5 na 9,5 na 7,5 Apto SELEC Priscila
MSc 2025P3 IA Daniel da Cunha Moreira TP 2,5 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Emerson Santos do Nascimento Sim TP 5,5 na Falta na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Fiorella Ruth  Vilcapoma Jorge TI 4,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Guilherme Pereira Moura da  Costa TP 4,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Igor Barbosa de Mello Motta TP 4,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA João Luiz Bione da Silva Holanda TI 4,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA João Pedro da Silva Santos Sim TI Sim 2,5 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Jonathan Gonçalves Motta TP 4,5 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Jorge Isijara Junior Sim TP 4,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Luis Humberto Navarro Ribeiro TI Sim 4,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Luiz Felipe Faria Ricardo TP 5,0 na 9,5 na 7,3 Apto SELEC Adriano
MSc 2025P3 IA Luiz Filipe Brandi do Nascimento TP 4,5 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Maria Luiza Cantanhede Wuillaume TP 10,0 na 10,0 na 10,0 Apto SELEC Gerson / Priscila
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MSc 2025P3 IA Matheus Zaché Gonçalves TP 5,5 na 9,0 na 7,3 Apto SELEC Adriano
MSc 2025P3 IA Mauricio Salim  Daniel Junior TI Sim 4,5 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Pedro Amaral Pereira TP 5,5 na 8,5 na 7,0 Apto OPTOUX
MSc 2025P3 IA Pedro Igor Grilo de Oliveira Carvalho TP 4,0 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Raphael Nagao Ferreira TP 5,5 na 9,5 na 7,5 Apto SELEC Gerson / Priscila
MSc 2025P3 IA Sheriff Taiwo Bello TI Sim 4,5 na - na - Não Apto  
MSc 2025P3 IA Thalles Nonato Leal Santos TP 5,0 na 9,0 na 7,0 Apto SELEC Gerson  
MSc 2025P3 IA Thiago dos Santos Ribeiro TP 2,5 na - na - Não Apto  

 
MSc 2025P3 OT Pedro Amaral Pereira TP 9,0 na 9,0 8,0 8,7 Apto SELEC Luidi e Laura
MSc 2025P3 OT Rodrigo Machado Rebello TP 8,0 na 7,0 6,0 7,0 Apto SELEC Pedro e Laura

 
MSc 2025P3 RC Bruno Moreira Reis TI Sim 4,0 na na 7,0 5,5 Não Apto  
MSc 2025P3 RC Daniel José da Silva Neto TP 9,0 na na 8,0 8,5 Apto SELEC Rezende
MSc 2025P3 RC Fiorella Ruth  Vilcapoma Jorge TI 4,0 na na 6,0 5,0 Não Apto  
MSc 2025P3 RC Thalles Nonato Leal Santos TP 4,0 na na 5,0 4,5 Não Apto  

 
DSc 2025P3 EDC Caio Silva Azeredo TI Sim 9,75 na 10,0 10,0 9,9 Apto SELEC Xexéo
DSc 2025P3 EDC Gabriel de Sapienza Luna TI Sim 10,0 na 10,0 8,0 9,3 Apto SELEC Jano

 
DSc 2025P3 OT Gabriel Pineschi Braun TP 10,0 na 10,0 10,0 10,0 Apto SELEC Maculan

 
 

Legendas:
- AAFIRM - candidato concorrendo por "Ações Afirmativas"
- PT=Prova de Títulos, PE=Prova Específica, PO=Prova Oral e PP = Plano de Pesquisa.
- Não Apto - candidato não alcançou a pontuação mínima prevista no Edital.
- Apto - candidato alcançou a pontuação mínima prevista no Edital.
- OPTOUX - candidato apto optou por outra Área de Concentração".
- SELEC - candidato selecionado e classificado na Área de Conhecimento dentro do número de vagas oferecidas.
- SELEC-AF - candidato selecionado e classificado na Área de Conhecimento em vaga de Ações Afirmativas.
- ESPERA - candidato selecionado e em lista de espera na Área de Conhecimento.

Obs.: Os orientadores poderão mudar.
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